
====================================================================== 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DEL VI SETTORE SOCIALE - DEMANIO 

 
N. 9 del 21-01-2025 

N. Reg. Gen. 18 del 21-01-2025 
 
 
 

Oggetto: Misure di solidarietà comunale. Approvazione elenco ammessi di cui alla Delibera di G.C. n. 
188 del 12.12.2024 "Un dono sotto l'albero". -  

 
L’anno  duemilaventicinque del mese di gennaio il giorno  ventuno nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL VI SETTORE SOCIALE - DEMANIO 

 
 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 10864 del 16.11.2023 relativo alla nomina di Responsabile del 
Settore VI “Area Sociale, Biblioteca Comunale, Istruzione, Demanio e Paesaggio”; 

Vista la Delibera di G.C. n. 188 del 12/12/2024 di definizione dei criteri per la distribuzione del 
buono spesa e con la quale sono stati dettati al presente Servizio i seguenti indirizzi per le presenti finalità: 
- avviare una procedura pubblica per la concessione di buoni spesa da destinare a minori residenti presso il 

Comune di Serrara Fontana con età compresa tra gli 0 ed i 14 anni;  
- erogare buoni spesa dell’importo di € 20,00 per ciascun minore di età compresa tra gli 0 e i 14 anni; 
- attribuire i buoni spesa previa presentazione di apposita istanza da parte di uno dei due genitori o di chi 

esercita la patria potestà sul minore;  
- destinazione del buono spesa all’acquisto di beni da destinare al minore (giocattoli, prodotti farmaceutici 

o parafarmaceutici, libri, prodotti di cartoleria, vestiario, etc.); 
- i buoni potranno essere richiesti entro il 15 gennaio 2025 mediante presentazione di apposita istanza su 

carta semplice e spesi entro il 31 gennaio 2025 esclusivamente per l’acquisto dei prodotti sopra indicati 
presso gli esercizi commerciali siti nei Comuni dell’Isola d’Ischia come riportati nell’elenco che sarà 
predisposto dall’Ente e pubblicato sul sito istituzionale. Non è consentita la restituzione, neanche 
parziale, del controvalore in moneta del buono. Le domande saranno esitate in ordine di arrivo e saranno 
accolte sino ad esaurimento del plafond stanziato; 

Dato atto che con il medesimo deliberato è stato stabilito: 
- di avviare una procedura volta a raccogliere manifestazione di interesse da parte degli esercizi 

commerciali interessati da concludersi nel più breve tempo possibile onde consentire la fruizione dei 
buoni; 

- di assegnare all’uopo l’importo complessivo massimo di € 4.500,00 disponibile al capitolo 1889 del 
bilancio di previsione 2024/2025, esercizio 2024; 

- l’erogazione dei buoni spesa agli esercizi commerciali prescelti dagli aventi diritto al beneficio – ed in 
favore dei medesimi – avverrà a mezzo di utilizzo di un buono spesa in forma cartacea, senza passaggio 
materiale di denaro, nominale e collegato al codice fiscale del beneficiario da consegnare al gestore 
dell’esercizio commerciale che successivamente provvederà a rendicontare al Comune di Serrara 
Fontana ai fini del pagamento delle spettanze; 

- di avviare una procedura volta a raccogliere manifestazione di interesse da parte degli esercizi 
commerciali interessati da concludersi nel più breve tempo possibile onde consentire la fruizione dei 
buoni; 
Richiamata la propria Determina n. 3 del 02/01/2025 con la quale si è provveduto ad approvare lo 

schema di modello di istanza di accesso al beneficio, nonché lo schema di Avviso pubblico e istanza per 

 

COMUNE DI SERRARA FONTANA 
Città Metropolitana di Napoli 

Stazione di Cura, Soggiorno e Turismo Estiva ed Invernale 
C.F. 83001410634 Via Roma n. 79 - c.a.p. 80081 



l’acquisizione di manifestazioni di interesse per l’inserimento nell’elenco comunale degli esercizi 
commerciali disponibili ad accettare i buoni spesa secondo le indicazioni fornite nel citato deliberato di G.C. 
n. 188 del 12/12/2024; 

Dato atto che l’elenco degli esercizi commerciali convenzionati con l’Ente ove poter acquistare i beni di 
cui all’argomento, è stato pubblicato in data 20.01.2025 con prot. n. 768 e consultabile alla Sezione “Avvisi 
vari” dell’Albo Pretorio on line del Comune di Serrara Fontana n. reg. 36 del 20.01.2025;  

Rilevato che alla data del 15.01.2025 risultano pervenute complessivamente n. 118 istanze per i buoni 
spesa dei bambini/ragazzi di cui alcune inviate più volte, trattandosi di medesimi nuclei familiari; 

Atteso che l’erogazione dei buoni spesa agli esercizi commerciali prescelti dagli aventi diritto al 
beneficio- ed in favore dei medesimi - avverrà a mezzo di utilizzo di un buono spesa in forma cartacea, senza 
passaggio materiale di denaro, nominale e collegato al codice fiscale del beneficiario da consegnare al 
gestore dell’esercizio commerciale che successivamente provvederà a rendicontare al Comune di Serrara 
Fontana ai fini del pagamento delle spettanze; 

Reso noto che gli atti del presente procedimento sono in deroga alle disposizioni contenute nel D.lgs. n. 
36/2023; 

Stabilito che il contributo per ogni nucleo familiare ammesso sarà erogato attraverso la piattaforma di 
cui al precedente capoverso per un corrispettivo economico pari ad € 20,00 (venti/00) per ciascun minore di 
età compresa tra gli 0 ed i 14 anni;        

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190, per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in 
particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell'art.1; 

Dato atto di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal comma 1, 
dell’art. 16 del D. lgs. n. 36/2023; 

Attestata la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 
267/2000 con la sottoscrizione del presente atto; 

Verificata la copertura finanziaria; 
  Visti: 
 l’art. 183 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 in particolare, l’art. 107 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 la delibera di G.C. n. 188 del 12/12/2024; 

Per tutto quanto sopra 
DETERMINA  

  
Per i motivi espressi in narrativa e che si intendono integralmente riportati nel presente dispositivo, di 
prendere atto del contenuto della deliberazione n. 166 del 27/11/2023 e per l’effetto: 
1. Di prendere atto che, in risposta all'avviso pubblico per l’erogazione dei buoni spesa “Un dono sotto 

l’albero” pubblicato in data 02.01.2025 e con termine di scadenza fissato il 15.01.2025, sono pervenute 
complessivamente n. 118 istanze. 

1.1 Di dare atto che all’esito dell’istruttoria è emerso che le domande (n. 118) di cui all’allegato A per i 
buoni spesa sono ammesse ed i rispettivi istanti sono beneficiari di buoni spesa nella misura indicata di 
fianco a ciascuno di essi, determinata secondo i criteri di cui all’avviso pubblico ed allo schema di 
domanda, approvati con Delibera di G.C. n. 188 del 12.12.2024. 

2. Di approvare, quindi, l’Allegato A relativo - rispettivamente – agli assegnatari dei buoni spesa per 
bambini /ragazzi da 0 a 14 anni; 

3. Di dare atto che: 
3.1 il “Buono Spesa” sarà erogato in forma cartacea al richiedente, senza passaggio materiale di denaro, 

nominale e collegato al codice fiscale del beneficiario da consegnare al gestore dell’esercizio 
commerciale che successivamente provvederà a rendicontare al Comune di Serrara Fontana ai fini del 
pagamento delle spettanze; 

3.2 i buoni possono essere spesi entro il 31 gennaio 2025 esclusivamente per l’acquisto di beni da destinare 
al minore presso gli esercizi commerciali convenzionati. Non è consentita la restituzione, neanche 
parziale, del controvalore in moneta del buono. I buoni saranno nominativamente intestati al richiedente.  

3.3 il pagamento agli esercizi commerciali avverrà a presentazione di fattura con allegato rendiconto su carta 
intestata e firmato e con i buoni spesa originali in forma cartacea come erogati ai beneficiari 

4. Di dare atto che, relativamente all’avviso per l’individuazione degli esercizi commerciali convenzionati 
con l’Ente ove poter acquistare i beni di cui all’argomento, l’elenco è stato pubblicato il 20.01.2025 con 
prot. n. 768 ed è consultabile alla Sezione “Avvisi vari” dell’Albo Pretorio on line del Comune di Serrara 
Fontana n. reg. 36 del 20.01.2025; 



5. Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on line e la contestuale diffusione sul sito web 
istituzionale con decorrenza immediata. 

6. Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia contestualmente il parere        
favorevole di regolarità dell’atto, attestandosi la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa in      
essere. 

7. Di dichiarare l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del sottoscritto responsabile nell’adozione 
della presente determinazione. 

la presente determinazione: 
( X ) anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo 
pretorio comunale da oggi per 15 giorni consecutivi; 
(   ) esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio ed avrà esecuzione dopo il 
suo inserimento nella raccolta di cui all’ art. 183, comma 9, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
( X ) non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio 
finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’ art. 183, comma 9^, del D. 
Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
(  ) comportando impegno di spesa è stato acquisito il parere del Responsabile del Servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura di cui all’ art. 183, comma 9^, del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267, diventando esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

A norma dell’articolo 8 della   legge n. 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento 
è l’Assistente Sociale – dott.ssa Rosaria Piro - e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo 
telefono 081/9048836 - Servizio Sociale. 
                  
                                                                                                                                          

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Allegato A) 
 

                                    BENEFICIARI 
 

Numero 
protocollo 

Iniziali 
richiedenti Data di nascita luogo di nascita 

Bambini 
nel 

nucleo 0-
14 

IMPORTO 
ASSEGNATO 

64 S.A.A. 29/12/1980 NAPOLI 1 20 

67 B.A. 01/10/1984 LACCO AMENO 3 60 

68 I.A. 12/11/1989 LACCO AMENO 1 20 

70 M.S. 26/02/1978 ISCHIA 2 40 

74 M.A. 17/08/1974 ISCHIA 1 20 

75 S.L. 12/08/1983 LACCO AMENO 2 40 

77 G.D. 02/06/1982 AVELLINO 1 20 

78 T.M. 28/12/1983 ISCHIA 3 60 

79 G.C. 25/12/1983 LACCO AMENO 1 20 

80 P.E. 13/04/1987 ISCHIA 2 40 

81 S.M. 15/03/1999 LACCO AMENO 1 20 

82 T.S. 10/11/1964 SERRARA FONTANA 1 20 

90 M.N. 07/02/1980 ISCHIA 2 40 

91 I.V. 15/03/1983 ISCHIA 1 20 

93 T.C. 18/07/1974 ISCHIA 1 20 

94 I.D. 11/08/1983 LACCO AMENO 1 20 

96 M.D. 13/12/1987 ISCHIA 1 20 



107 M.T. 26/10/1980 LACCO AMENO 2 40 

109 S.M. 27/07/1976 ISCHIA 1 20 

117 I.M.C. 16/09/1980 ISCHIA 1 20 

118 V.A. 01/09/1979 ISCHIA 1 20 

119 M.E. 30/10/1984 BATTIPAGLIA (SA) 3 60 

120 M.M. 21/11/1983 LACCO AMENO 3 60 

124 I.A. 08/04/1981 ISCHIA 1 20 

127 B.R. 03/03/1999 LACCO AMENO 1 20 

128 M.A. 26/04/1981 ISCHIA 2 40 

130 M.M. 06/10/1981 LACCO AMENO 2 40 

131 C.A. 03/12/1979 LACCO AMENO 2 40 

132 D.F.L. 18/08/1984 LACCO AMENO 3 60 

133 B.M. 20/06/1975 NAPOLI 1 20 

134 D.M. F. 29/01/1983 NAPOLI 2 40 

139 T.E. 12/10/1982 LACCO AMENO 1 20 

141 C.G. 03/01/1984 ISCHIA 1 20 

143 D.A.F. 11/10/1979 ISCHIA 1 20 

144 F.G. 29/04/1987 ISCHIA 4 80 

148 D.M.F. 29/03/1985 ISCHIA 2 40 

150 P.V. 21/12/1979 NAPOLI 2 40 

153 M.M. 31/10/1985 ISCHIA 2 40 

154 E.M. 04/09/1984 ISCHIA 2 40 

155 B.F. 28/09/1995 LACCO AMENO 2 40 

157 I.A. 23/11/1996 LACCO AMENO 1 20 

158 M.M. 09/02/1980 ISCHIA 1 20 

161 I.E. 22/09/1983 LACCO AMENO 2 40 

162 L.S. 30/04/1969 NAPOLI 2 40 

164 I.T. 20/10/1978 ISCHIA 1 20 

165 M.A.  22/03/1979 ISCHIA 2 40 



166 I.C. 10/08/2004 LACCO AMENO 1 20 

167 I.F. 12/06/1982 ISCHIA 2 40 

168 M.A. 28/07/1981 LACCO AMENO 2 40 

174 I.L. 15/07/1981 LACCO AMENO 2 40 

175 G.M.M. 01/01/1999 LACCO AMENO 1 20 

177 C.M. 18/10/1985 CERCOLA (NA) 2 40 

179 S.L. 01/08/1990 LACCO AMENO 1 20 

181 C.M. 21/05/1998 LACCO AMENO 2 40 

187 G.R. 25/06/1983 ISCHIA 2 40 

192 D.M. N. 02/02/1976 ISCHIA 1 20 

211 V.F. 31/10/1986 ISCHIA 1 20 

217 I.B. 10/10/1976 ISCHIA 2 40 

220 S.M. 20/01/1989 ISCHIA 2 40 

225 M.P. 04/07/1984 ISCHIA 2 40 

227 M.L. 26/08/1988 LACCO AMENO 2 40 

234 D.C. M.  29/08/1993 LACCO AMENO 2 40 

258 T.L. 12/01/1980 U.S.A. 1 20 

259 T.M. 05/08/1976 ISCHIA 2 40 

260 D.S.J. 25/03/1988 ISCHIA 2 40 

263 C.S. 13/09/1998 LACCO AMENO 1 20 

264 N.A. 31/05/1979 GERMANIA 1 20 

266 B.F. 28/09/1978 ISCHIA 1 20 

276 S.M. 13/11/1991 LACCO AMENO 3 60 

293 I.C. 08/07/1981 ISCHIA 1 20 

295 I.P. 21/02/1988 NAPOLI 1 20 

337 P.V. 19/11/1981 FORIO 2 40 

338 M.A. 24/10/1973 TORRE DEL GRECO 2 40 

339 I.N. 03/10/1982 LACCO AMENO 3 60 

343 I.N. 30/03/1980 LACCO AMENO 1 20 



347 T.S. 03/09/1978 LACCO AMENO 2 40 

373 I.M. 30/07/1978 ISCHIA 1 20 

393 T.G. 15/07/1986 ISCHIA 2 40 

394 I.A. 22/03/1977 ISCHIA 2 40 

399 I.F. 30/06/1975 ISCHIA 2 40 

400 G.A. 07/10/1985 LACCO AMENO 2 40 

432 F.H. 21/07/1980 MAROCCO 1 20 

459 D.M.R. 29/01/1983 ISCHIA 1 20 

463 T.R. 14/02/1994 LACCO AMENO 1 20 

464 D.P.R. 01/03/1984 LACCO AMENO 3 60 

470 C.P. 28/03/1978 NAPOLI 2 40 

471 I.E. 05/05/1983 ISCHIA 1 20 

473 I.L. 05/12/1985 LACCO AMENO 2 40 

478 M.M. 17/07/1991 LACCO AMENO 1 20 

479 M.M. 08/10/1985 LACCO AMENO 1 20 

483 M.G. 10/11/1995 LACCO AMENO 1 20 

492 T.F. 03/02/1994 NAPOLI 1 20 

496 I.C.  20/02/1989 LACCO AMENO 2 40 

531 I.F. 20/08/1989 LACCO AMENO 1 20 

540 A.F. 06/02/1980 LACCO AMENO 1 20 

543 T.G. 14/03/1982 ISCHIA 1 20 

547 I.F. 12/01/1979 ISCHIA 1 20 

548 M.G. 29/09/1973 ISCHIA 1 20 

552 T.A. 17/06/1973 ISCHIA 1 20 

553 M.R. 23/04/1985 ISCHIA 2 40 

560 B.S. 15/04/1996 LACCO AMENO 1 20 

561 T.V. 14/07/1984 LACCO AMENO 1 20 

570 I.E. 04/04/1979 ISCHIA 1 20 

571 I.F. 09/01/1993 ISCHIA 1 20 



574 M.L. 08/03/1986 GERMANIA 1 20 

579 I.G. 02/12/1999 LACCO AMENO 1 20 

587 I.E. 10/10/1996 LACCO AMENO 1 20 

596 C.S. 10/01/1983 ISCHIA 2 40 

602 I.A. 26/05/1987 ISCHIA 2 40 

605 M.A. 09/02/1967 SERRARA FONTANA 1 20 

608 C.A. 20/08/1999 NAPOLI 1 20 

611 I.P.R. 02/07/1989 ISCHIA 2 40 

612 M.F. 01/02/1985 ISCHIA 2 40 

615 T.M. 05/05/1974 ISCHIA 1 20 

626 F.M. 31/12/1981 LACCO AMENO 2 40 

628 C.M. 12/11/1990 LACCO AMENO 2 40 

643 I.G. 23/03/1976 ISCHIA 1 20 

645 C.R. 10/09/1989 LACCO AMENO 1 20 

      Importo totale da 
erogare    3680 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 21-01-2025 Il Responsabile del Settore 
 Dott.ssa Rosanna Mattera 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 


